[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 ноября 2024года                                                   №319

Об утверждении основных направлений долговой политики
муниципального образования  «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 	В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Ивановского сельсовета Солнцевского района  Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее -долговая политика).
	2. Главному специалисту-эксперту по осуществлению бюджетных полномочий поселений Солнцевского района Курской области Гековой Ирине Викторовне обеспечить формирование проекта бюджета муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с учетом основных направлений долговой политики.
	3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ивановского сельсовета                                     Т.П.Никифорова

							                УТВЕРЖДЕНЫ
							постановлением Администрации
Ивановского сельсовета
 						Солнцевского района
Курской области
							от  22.11.2024 года № 319

Об утверждении основных направлений долговой политики
муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Общие положения

	Под долговой политикой муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – долговая политика, муниципальное образование) понимается стратегия управления муниципальным долгом муниципального образования, направленная на обеспечение сбалансированности бюджета, эффективное поддержание объёма муниципального долга муниципального образования на экономически безопасном уровне, повышение прозрачности управления муниципальным долгом и обеспечение доступности информации о муниципальном долге.
Долговая политика бюджета муниципального образования «Ивановское сельское поселение» Солнцевского муниципального района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подготовлена на основе федерального и регионального законодательства, а также нормативных правовых актов муниципального образования в рамках составления проекта бюджета муниципального образования (далее – местный бюджет). Долговая политика определяет цели, основные задачи, риски и направления деятельности по управлению муниципальным долгом муниципального образования.
Итоги реализации долговой политики муниципального образования
за 2023 год и за 9 месяцев 2024 года
	По итогам исполнения местного бюджета за 2023 год и за 9 месяцев 2024 года муниципальный долг отсутствует, муниципальные заимствования не осуществлялись, муниципальные гарантии не предоставлялись.
	Ограничения по уровню дефицита, предельного объёма муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2023 году и за 9 месяцев 2024 года будут сохранены.
По результатам оценки долговой устойчивости муниципальных образований Курской области, проведенной министерством финансов и бюджетного контроля Курской области, муниципальное образование отнесено как в 2023 году, так и в 2024 году к группе заёмщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики
	Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики муниципального образования в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов, будут являться:
	1) риски снижения налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и роста расходов местного бюджета вследствие влияния ухудшения экономической ситуации и необходимости реализации мер по стабилизации экономики, а также изменения федерального законодательства;
	2) общая ситуация в российской экономике и состояние внутреннего рынка заимствований;
	3) необходимость финансового обеспечения принятых расходных обязательств муниципального образования;
	4) неисполнением налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнением налоговых обязательств не в полном объеме.

Цели и задачи долговой политики

	Целями долговой политики муниципального образования в планируемом периоде являются:
	1) эффективное управление муниципальным долгом, ориентированное на обеспечение сбалансированности местного бюджета при сохранении высокой степени долговой финансовой устойчивости;
	2) проведение взвешенной политики в области муниципальных заимствований посредством обеспечения взаимосвязи принятия решений о заимствованиях с потребностями местного бюджета в привлечении заёмных средств;
	3) сохранение объёма муниципального долга на экономически безопасном уровне (при его наличии).
	Задачами долговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
	1) поддержание долговой нагрузки местного бюджета на экономически безопасном уровне;
	2) обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального образования в полном объёме и в установленные сроки (при его наличии);
	3) совершенствование структуры муниципального долга путем использования различных форм заимствований, исходя из необходимости минимизации стоимости их обслуживания (при необходимости);
	4) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по предельному объёму муниципального долга и расходам на его обслуживание (при наличии муниципального долга);
	5) повышение прозрачности управления муниципальным долгом и обеспечение доступности информации о муниципальном долге.

Инструменты реализации долговой политики

	Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрены долговые инструменты, используемые при решении задач привлечения заёмных средств в текущих экономических условиях:
	1) муниципальные ценные бумаги, выпускаемые в форме облигаций;
	2) привлечение банковских кредитов;
	3) бюджетный кредит на пополнение остатка средств на едином счете местного бюджета, позволяющий обеспечить краткосрочную ликвидность единого счета местного бюджета в пределах финансового года.
	Инструментами реализации долговой политики муниципального образования на 2025 год и на плановый 2026 и 2027 годов являются:
	1) использование остатков средств местного бюджета на начало текущего финансового года;
	2) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;
	3) направление дополнительных налоговых и неналоговых доходов, полученных при исполнении бюджета , на погашение долговых обязательств (при наличии муниципального долга);
	4) осуществление мониторинга соответствия размера дефицита муниципального образования ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Анализ рисков для местного бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

	Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:
	1) риск недостижения планируемых годовых объёмов поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, что потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных и долговых обязательств муниципального образования;
	2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета муниципального образования на обслуживание муниципального долга вследствие привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств (при наличии муниципального долга);
	3) риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального образования средств для полного исполнения расходных обязательств и долговых обязательств муниципального образования (при наличии муниципального долга);
	4) риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств (при наличии муниципального долга).
	Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
	1) достоверное прогнозирование налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
	2) планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов;
	3) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств.

image1.jpeg